<sup>23</sup> Le parole non erano casuali, perché citavano implicitamente lo statuto della Mercanzia del 1393 alla rubrica II, 19 *De cogendo mercatores et artifices ad ostenden-dum libros* (ASFi, *Mercanzia*, 5, c. 27r), che iniziava appunto «ut bona fides observetur et tollantur iuris apices».

## Appendice *Consilium* (1414)

London, British Library, *Additional* 21613

| 310<sup>r</sup> |

I<sup>24</sup>. Casus est talis seu factus sic se habet:

A. assecuravit<sup>25</sup> Petrum<sup>26</sup> Iohannis et socios super vita regis Apulie in hac forma, videlicet: quod assecurant quod dictus rex vivet usque ad kalendas novembris, et si ante moreretur promittit dare mille et in casu quo vivat usque ad dictas kalendas dictus A. debet habere duos pro centenario a dicto P.

De predictis facta est scriptura per tertium, cui dictus A. et socii subscripserunt dicentes se esse contentos de dicta scripta. Mortuus est dictus rex ante dictas kalendas: P. et socii assecurati petunt dictos<sup>27</sup> mille et dictam scriptam executioni mandari iuxta formam statutorum communis Florentie. Queritur quid iuris.

In Xpi nomine amen eiusque Matris Virginis gloriose.

Plura videntur obstare, ex quibus videtur dicendum quod dicti securatores de quibus queritur non teneantur. Primo enim dicta scriptura privata est in manu tertii non habens locum, ergo nullum facit preiudicium neque fidem debet, enim hinc sua sollempnia et maxime locum ut C. *de contra. et commic. sti. l. optimam* [C.8.37.14] et per la But in I constit. C § *proli.*<sup>28</sup> et in aut *quibus modis nam effici. le. § quantum* coll. VI [Auth.6.3.5 (*quoniam*)]. Secundo dicta scripta privata non continet aliquam promissionem ipsius securitatis subscribentis, tum quia subscriptio est generalis ergo nulla, iuxta notatur per Bar. ff *de fal l. divus* [D.48.10.15] § *nec generalem* [1] sive § *item senatus* [2], tum quia dicit simpliciter quod est contentus se fecisse dictam securitatem et sic nil promittit, ergo nulla potest resultare obligatio: ff *de ac. et obli. l. consensu* [D.44.7.2] et l. *obligamur* [D.44.7.52] et ff *de pac. l. ii* [D.2.14.2] cum sy. Tertio quia licet predicta non obstarent, tamen nulla patet presentia<sup>29</sup> eius cui fit promissio, ergo scriptura nullum producit effectum: no(ta) pactum nudum ut l. *de pac.* [D.2.14.1] et quod notatur in dicta *consensu, de ac et obli* [D.44.7.2], no(ta) stipulationem ut l. *de ver obli* [D.45.1.1], igitur dicta scriptura tamquam nuda nullum parit: ff *de dona. l. nuda ratio* [D.39.5.26] et ibi per Bar<sup>30</sup>. Quarto dicta scriptura est facta sine causa: nullam enim causam promissionis vel obligationem continet, igitur nulla est, aut ipso iure ff *de probat. l. cum de indebito* [D.22.3.25] § fi, Extra *de fid. Instrum. c. si cautio* [X.2.22.14], aut ope exceptionis l. ii §<sup>31</sup> circa ff *de obli <L.> ex male* [D.44.7.4], maxime cum sit confecta inter mercatores et nulla <m> habeat | 310v | causam mercature seu mercantie. Quinto dicta scripta privata est facta sub conditione turpi: inducit enim votum captande mortis ut de se patet, ergo nulla est ipso iure, ut ff *de ver. obli.* [D.45.1] hoc modo concepta et l. *generaliter* et l. *si plagii* c. ti. ff *de pac. l. iuris gentium* [D.2.14.7] § *sed cum nulla* [4] cum animo ibi. Ultimo si dicimus quod habeat sua substantialia, nichilominus potest dici ludus, et ita vulgariter ita dicitur, ergo prohibitus C *de relig. et sump. fu.* [C.3.44] aute. *alearum* [C.3.43.1], ergo saltim tamquam facta ex turpi causa venit rescindenda ut in ti *de condict. ob tur. causam* C [C.4.7] et ff [D.12.5]. Si igitur ita est, nedum possint dicti assecuratores cogi ad solvendum quin ymo ipsi possent quod solvissent repetere, ut dicta aut. *alearum*.

Hiis non obstantibus, credo de iure veritatem esse in contrarium. Pro quo premicto primo quod inter mercatores non exigitur<sup>32</sup> tanta subtilitas, sed ipsorum<sup>33</sup> negotia geruntur ex<sup>34</sup> bona fide, ut habetur in l. *bona fides* ff *depositi* [D.16.3.31] et *mandati l. si fideiussor* § *si quedam* [D.17.1.29.4];

<sup>24</sup> *Segue parola cancellata.*

<sup>25</sup> -cu- è aggiunto nell'interlinea superiore.

<sup>26</sup> *corr. da Petrus, segue quo depennato.*

<sup>27</sup> *dictam nel ms.*

<sup>28</sup> Iacobus Butrigarii, *Lectura super Codice*, Parisiis, Bertholdus Rembolt, 1516, c. 1r.

<sup>29</sup> *Segue huius depennato.*

<sup>30</sup> Bartolus a Saxoferrato, *In primam Digesti novi Partem*, Venetiis, Giunta, 1585, cc. 60v-61v.

<sup>31</sup> *Segue i depennato.*

<sup>32</sup> *Corr. su cogitur.*

<sup>33</sup> *Corr. su eorum.*

<sup>34</sup> *Aggiunto nell'interlinea superiore con segno di richiamo.*

item premicto quod mercatores subiaccendo se periculo faciunt contractum licitum, alias esset illicitum, ff *de navi. fe. l. periculi* [D.22.2.5]. Premicto et tertio quod ubi intervenit stipulatio, maxime conditionalis, nulla alia cause expressio requiritur, ut habetur l. *generaliter C de non nu. pe.* [C.4.30.13] et in l ii § *circa de doli. except.* [D.44.4.2.3] Hiis premis, ad propositum infero quod quia dicta scripta privata est facta inter mercatores, et maxime qui se ponunt in periculo, de exceptionibus tangentibus iuris apices disputari non convenit, sed adveniente termino solutio fieri debet, ut dicto § *quedam* [D.17.1.29.4]. Item infero quod aut dicemus dicta scripta continere contractum innominatum, scilicet do ut promictas vel do<sup>35</sup> ut des conditionaliter, et valet contractus et agi potest ut per totum ti. ff *de prescrip. ver.*<sup>36</sup> et et maxime in l.<sup>37</sup> *naturalis* [D.19.5.5], aut dicemus continere pactum nudum, quod non est verum, quia ymo continet stipulationem ut infra dicam, et nichilominus cum inter mercatores confecta sit ex pacto nudo saltem<sup>38</sup> in eorum mercatorum<sup>39</sup> curia agi poterit, l. *Quintus* ff *mandati* [D.17.1.48] et ibi per Bar<sup>40</sup>. Si autem dicamus continere stipulationem, quod verum est ut patebit in responsionibus que fiunt ad rationes factas in contrarium<sup>41</sup>, clarum est quod agi potest purificata dicta stipulatione, scilicet mortuo dicto rege Ladislao sub cuius mortis conditione concepta fuit.

Ad hoc confirmandum | 311r | introduco primo consuetudinem, secundo statutum. Consuetudo enim mercatorum se habet circa<sup>42</sup> securaciones ex causa periculi ut de se patet, ergo in proposito actenta mercatorum consuetudine validatur talis promissio, quantumcumque iuris apices non contineat, l. *quodsi nolit* § *qui<a> assidua* ff *de ede. edicto* [D.21.1.31.20]: licitum enim facit consuetudo quod alias illicitum esset ut notat Glossa in Aut. *de defen civ* § *quae* [Auth.3.2.8] non habetur xxxii q. iii<i> *obiciuntur* [32.3.7] et *de hiis que*<sup>43</sup> *fiunt a prela. sine con. can. ea noscitur* [X.3.10.6]. Et si dicatur tales securitates non tenent si in veritate non subest periculum mercatoris<sup>44</sup> qui securitatem recepit<sup>45</sup>, respondetur quod istud ab utraque parte sciebatur: in proposito ergo non vitiatur securatio, iuxta notatur per Cy et alios in preallegata legem *generaliter*<sup>46</sup> et per Bar in dicto § *circa*<sup>47</sup>; preterea tali exceptioni est expresse renuntiatum ut patet ex tenore scripture “igitur et cetera”, ut l. *sed et si quis* § *quesitum* ff *si quis cau.* [D.2.11.4.4] cum sy. Roboratur ulterius talis promissio a statuto comunis Florentie posito in secundo libro statutorum domini potestatis sub rubrica *De fide habenda scripturis*<sup>48</sup>, quo cavetur quod scripture mercatorum facte in libro vel<sup>49</sup> alibi valeant et teneant et executioni mandentur quemadmodum instrumenta guarantee, nec aliquid tali scripture possit obici vel opponi. Ex quo statuto patet quod dicta scripta securacionis valet in eo quod continetur in illa: est enim a mercatore facta subscriptio et sic scriptura, ergo satisfactum est verbis statuti et sic ab illis recedendum non est, l. i § *si is qui navem* ff *de exerci.* [D.14.1.1.19] et de *leg. iii l. ille aut ille* § *cum in verbis* sum sy. [D.32.25.1] Et quod ex responsionibus ad rationes in contrarium factum [sic] latius patebit veritas conclusionis predictae.